XI. Yüzyıldan 1517’ye Yakınođu*, s.162.

¹⁷ el-Mufaddal, *en-Nehcu’s-sedid*, Tiesenhausen, s.326.

Çok geçmeden Nogay, Bizans'ın üzerine bir sefer daha yapmak zorunda kalmıştır. Altın Orda-Bizans ilişkileri Anadolu Sultanı İzzeddin'i kurtarmak için Altın Orda'nın giriştiği sefer yüzünden bozulmuştur. 659/1261 yılında Hülâgü'nün emriyle IV. Rukneddin Kılıçarslan Selçuklu sultanı olunca, eski sultan İzzeddin Keykavus yakınlarını alarak Mikhail Paleolog'a sığınmıştır.¹⁸ II. İzzeddin, Moğollara mukavemet gösterdiğinden Anadolu Selçuklularınca desteklenmiş, hatta Anadolu'dan kovulduktan sonra burada Selçuklu ve Moğol ordularının güçlüğüle bastırdıkları ayaklanmalar çıkmıştır.

İzzeddin'in halası Berke'nin eşiydi ve Berke Han'ın Sultana yardımı gecikmemiştir. Altın Orda ordusu Trakya'ya girerek birçok yeri yağmalamış, Ainos Kalesi'ni kuşatmış, İzzeddin Keykavus ile yakınlarını kurtarıp Berke'nin yanına götürmüştür (660/1262).²⁴ İbn Bîbî,

¹⁸ Ali Sevim-Erdoğan Merçil, *Selçuklu Devleti Tarihi*, Ankara 1995, s.478; Claude Cahen, *Osmanlılardan Önce Anadolu*, İstanbul 2000, s.248, B. Spuler, *İran Moğolları*, s. 64-65; D. A. Karabeynikov, "Vizantiya i Gosudarstvo İlhanov v XIII-naçale XIV v: Sistema Vneşney Politiki İmperiyi", *Vizantiya Mezdu zapadom i Vostokom*, ed.

Buna karşılık, Mengü Timur'un Nogay komutasındaki ordula-

²⁵ Suğdak, Kırım'da vaktiyle büyük liman, şimdi küçük bir mahal olup bu ad bir Orta Asya memleketinin adı olan Sogd'a benzetilerek İrânî bir kelime zannedilmiştir; bundan dolayı şehrin kuruluşu Alanlar'a atfedilmektedir. Suğdak, 620/1223 ve 636/1238 yıllarında iki defa Moğollar tarafından yağmalandı. Altın Orda Hanı Özbek zamanında 722/1322 tarihinde şehir mukavemet görmeksizin işgal edildi; bütün çanlar kaldırıldı, azizlerin heykelleri ve haçlar kırıldı, kiliseler kapatıldı. Daha geniş bilgi için bkz. W. Barthold, "Suğdak", *İA*, XI, s.1.

²⁶ *İbni Bibi'nin Farsça Muhtasar Selçuknamesinden Anadolu Selçuklu Devleti Tarihi*, Çev. Nuri Gencosman, Ankara 1941, s.268; Aksarayî, *Müsâmeretü'l-Ahbâr, Müsâmeretü'l-ahbâr ve musâyeretu'l-ahyâr*, Çev. Mürsel Öztürk, Ankara 2000, s.56-57; René Grousset, *Bozkır İmparatorluğu*, Çev. Reşat Uzmen, İstanbul 1996, s.378; D. A. Korobeynikov, *a.g.e.*, s.447.

²⁷ A. Yuvalı, "XIII.Yüzyılda Önasya'daki Siyasî Bloklaşma", s.117.

²⁸ R. Baybars, *Baybars Tarihi*, Tiesenhausen, s.175.

²⁹ R. Grousset, *a.g.e.*, s.378.

rı Bizans'ı tehdit etmişlerdir. Yine seferlerinden birinde (670/1271) Nogay, VIII. Mikhail'e İstanbul'dan elçilerin gidebilmesi için baskı yapmıştır. Mağlup olacağından korkan Mikhail, Nogay'a barış teklif etmiş, hatta evlilik dışı doğan Euphrosyne adlı kızını ona vermiştir.³⁰ Böylece Paleologlar, hem İlhanlılar ile hem de Cucioğulları ile akrabalık bağına

Togan, *Umumi Türk Tarihine Giriş*, İstanbul 1970, s.118-119, 269, 455; Aynı yazar, "İlhanlılarla Bizans Arasındaki Kültür Münasebetlerine Ait Bir Vesika", *İslam Tetkikleri Enstitüsü Dergisi*, IV, İstanbul 1965, s.2.

³⁷ Z. V. Togan, "İlhanlılarla Bizans Arasındaki Kültür Münasebetlerine Ait Bir Vesika", s.3.

Mengü Timur ölünce (681/1282), oğullarının küçük yaşta olmaları sebebiyle küçük kardeşi Tuda Mengü Altın Orda tahtına çıkmış ve 686/1287 yılına kadar hanlıkta kalmıştır. O tarihte memleket işlerine bakmaktan vazgeçmiş; dervişler, şeyhler ile arkadaş olmuş ve Tula Buka için tahttan feragat etmiştir.³⁸ Gerçek hâkimiyet, dolayısıyla Balkan işleri hâlâ Nogay'ın elindeydi. Mengü-Timur'un Balkan işlerine karışması ve Bulgar tahtı yüzünden Nogay ile VIII.

Bu sadece İlhanlılar için değil, Altın Orda devleti için de geçerlidir. Meselâ Rus kiliseleri de vergilerden muaf tutuldukları gibi, kiliselerin korunmasına da özen gösterilmişti. Kilise ve din adamlarına hakarete bulunanların cezası idamdı. 669/1270 tarihli Mengü-Timur'un fermânında şöyle buyrulmaktaydı: "*Rusya'da kimsenin kiliselere, metropolitlere ve bütün kilise görevlilerine hakaret etmeye hakkı yoktur. Kiliselere ait topraklar, ormanlar, bahçeler vs. vergiden muaftır. Bütün bu mallar Allâh'a aittir, onlar da bize dua etsin*".